
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

COM MERCIO E ATTIVITA' ECO NO MIC HE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  9 5 8  d e l  2 0 / 1 2 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 2 0  d el  1 9/1 2/20 1 9

O g g e t t o: As s e g n a z i o n e  a  For M o d e n a  s o c .  c o n s .  a  r.l .  d e i  
tr a s f e ri m e n t i  r e g i o n a l i  R e g i o n e  E m i l i a  R o m a g n a  
d i  c u i  a l l a  l e g g e  n . 5 / 2 0 0 1  e  r e l a t ivi  a l l'a n n o  
2 0 1 9 ,  p e r  l e  f u n z i o n i  c o n f er i t e  i n  m a t e r i a  d i  
f or m a z i o n e  pr of e s s i o n a l e .  Ac c e r t a m e n t o  e  
I m p e g n o  d i  s p e s a



Oggetto: Assegnazione a ForModena soc. cons. a r.l.  dei trasferimenti regionali  Regione 
Emilia Romagna di cui alla legge n.5/2001 e relativi all’anno 2019, per le funzioni conferite in 
materia di formazione professionale. Accertamento e Impegno di spesa. 

Il Dirigente del settore A7
Restauro, Cultura, Commercio e Promozione Economica Turistica,

Richiamata la Determinazione Dirigenziale della Regione Emilia-Romagna n. 18233 del 9/10/2019 
ad oggetto “ Finanziamento per l’anno 2019 dei costi residui del personale trasferito ai Comuni ai 
sensi della L.R.. 5/2001 sulla funzione Formazione Professionale secondo quanto disposto dalla 
L.R. n. 5/2001 art. 6 commi 2 e 3 in applicazione dell’Art. 18 comma 4 della L.R. n. 12/2018.  
Quantificazione  onere  finanziario  e  contestuale  liquidazione”  acquisito  agli  atti  del  protocollo 
generale del Comune di Carpi con il n. 56928/2019 del 12/10/2019 con la quale la Regione Emilia-
Romagna quantifica in € 624.567,68 il  finanziamento complessivo spettante per l’anno 2019 ai 
comuni interessati, con una ripartizione che assegna al Comune di Carpi € 87.344,00 

Dato atto:
- che il Comune di Carpi esercita la delega in materia di formazione professionale di cui alla 

legge regionale n. 12/2003 ( art. 39, 1° comma ) attraverso la società interamente pubblica 
ForModena soc.  cons. a r.l.  nella quale detiene una partecipazione pari  al  12,5% del 
capitale sociale e che svolge la propria attività anche nel territorio del Comune di Carpi 
tramite la sede operativa di via Carlo Marx 131/C;

- che la società ForModena, società consortile a responsabilità limitata ha svolto nel 2019 
l’attività di formazione professionale secondo quanto previsto dalla statuto e dagli atti  di 
programmazione e di indirizzo degli enti soci;

- che i finanziamenti provenienti dalla Regione Emilia-Romagna per le spese relative alla 
delega in materia di formazione professionale sono previsti nel bilancio di previsione 2019 - 
2021 (annualità  2019),  alla  voce di  entrata 01020.00.18 “RIMBORSI E RECUPERI DA 
ENTI  E  PRIVATI  Trasf.  dalla  Regione  per  funz.  delegate  CENTRO  DI  FORMAZIONE 
PROFESSIONALE” e che nel medesimo bilancio di previsione 2019/2021 (annualità 2019) 
è previsto il trasferimento dei suddetti contributi a favore di ForModena per le finalità come 
sopra  indicate  alle  voce  di  spesa  1510.00.04  Trasferimenti  correnti  ad  altre  imprese 
partecipate finanziate da contributo regionale CENTRO FORMAZIONE PROFESSIONALE;

Accertato che il programma dei pagamenti, conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i  relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell. Art 183, comma 8, del , del D. Lgs. 267/2000, così come modificato 
dall’art. 74 del D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;

Vista la L. n. 136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure 
urgenti in materia di sicurezza" con riferimento alle disposizioni in merito alla tracciabilità dei flussi 
finanziari, convertito nella L. 217/2010 e dato atto che per l’erogazione dei contributi di cui alla 
presente determinazione non necessita la richiesta del CIG;

Richiamati i seguenti atti:
- la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  19  del  28/02/2019  avente  a  oggetto: 

“Approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2019”;
- la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  23  del  28/02/2019  avente  a  oggetto: 

“Approvazione  del  bilancio  di  previsione  2019-2021  e  del  piano  poliennale  degli 
investimenti”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 05/03/2019 avente a oggetto: “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione anni 2019-2021”;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 02/08/2019 a oggetto “Approvazione del 
documento unico di programmazione- DUP SeS 2019/2024 – SeO2020/2022; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 184 del 19/11/2019 avente a oggetto: “Piano della 



Perfomance 2019/2021. Approvazione”;

Visti:
- lo Statuto Comunale vigente;
- il  D.lgs.  n.  267/2000,  “Testo  Unico  delle  Leggi  sull'Ordinamento  degli  Enti  Locali”  e 

successive modifiche e integrazioni,  con particolare riferimento agli  artt.  107 “funzioni e 
responsabilità della dirigenza”, 179 “Accertamento” e 183 “Impegno di spesa”; 

- La legge regionale n.12 del 30 giugno 2003 “ Norme per l’uguaglianza delle opportunità di  
accesso  al  sapere  per  ognuno  e  per  tutto  l’arco  della  vita  attraverso  il  rafforzamento  
dell’istruzione  e  della  formazione  professionale  anche  in  integrazione  tra  loro.”,con 
particolare riguardo all’art. 39;

- il  D.Lgs  n.  33  del  14 marzo 2013  ad oggetto  “Riordino della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e  diffusione di  informazioni  da parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni;

Richiamato il  Regolamento  comunale di  contabilità  approvato con deliberazione del  Consiglio 
Comunale n. 165/2017, modificato con deliberazione di Consiglio comunale n. 14 del 21/02/2019;

DETERMINA

1. di accertare l’entrata di  € 87.344,00  dalla Regione Emilia Romagna a titolo di  trasferimenti 
regionali per le funzioni conferite in materia di formazione professionale sul bilancio di previsione 
2019/2021 (annualità 2019) alla Voce di bilancio n. 1020.00.18 “RIMBORSI E RECUPERI DA ENTI 
E PRIVATI Trasf. dalla Regione per funz. delegate CENTRO FORMAZIONE PROFESSIONALE”; 

2. di assegnare  a ForModena società consortile a responsabilità limitata con sede in Modena - 
Strada Attiraglio, 7, c.f. 02483780363 la somma di € 87.344,00 al lordo della ritenuta d’acconto 
del  4%,  a  titolo  di  trasferimenti regionali  per  le  funzioni  conferite  in  materia  di  formazione 
professionale;

3. di impegnare la spesa di € 87.344,00 alla Voce di bilancio n. 1510.00.04 “Trasferimenti correnti 
ad  altre  imprese  partecipate  finanziate  da  contributo  regionale  CENTRO  FORMAZIONE 
PROFESSIONALE” del bilancio di previsione 2019 -2021, annualità 2019;

4. di dare atto  che il pagamento delle somme a ForModena verrà effettuato mediante accredito 
sul  conto  corrente bancario  IBAN:  IT 19 N 02008 12926 000003379674 e che il  contributo è 
assoggettato alla ritenuta fiscale del 4% ai sensi   dell’art. 28 del D.P.R. 600/73;  

5. di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 26 e 27 del D.lgs 33/2013 mediante 
la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell'ente,  sezione  Amministrazione  Trasparente  sottosezione 
Sovvenzioni , contributi , sussidi e vantaggi economici, dell' atto di concessione e dei dati richiesti 
in formato tabellare aperto.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E  PROMOZION E ECO NO MICA E  
TURISTICA -  COMM ERCIO E  ATTIVITA' ECONO MICHE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Asseg n azion e  a  For Mod e n a  soc.  con s.  a  r.l. d ei  t r a sfe rim e n ti  r e gion ali Region e  E milia  
Ro m a g n a  di  c ui alla  leg g e  n .5/20 0 1  e  r el a tivi all' a n no  2 0 1 9,  p e r  le  funzioni confe ri t e  in  m a t e ri a  di  
for m azion e  p r ofes sion ale.  Acce r t a m e n to  e  Im p e g no  di s p e s a

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 8 7 3 4 4 0 1 0 2 0.00.18

An n o  Ac c er t a m e n t o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 E 3 3 8

D e s cr iz i o n e Trasfe ri m e n ti  d alla  Re gion e  E milia  Ro m a g n a  p e r  funzioni  
confe ri t e  in  m a t e ri a  di  for m azion e  p rofes sion ale.  (L.n.  

5/2 0 0 1)

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Ce n t r o  For m azion e  
P rofe s sion ale

N a t ur a  d i  
s p e s a

Tr asfe ri m e n ti co r r e n ti  d a  Regioni e  
p rovinc e  a u to no m e

N o t e Asseg n azion e  a  For Mo d e n a  soc. co ns.  a  r.l. d ei  t r a sfe ri m e n ti  r e gion ali 
Region e  E milia  Ro m a g n a  di  c ui alla  leg g e  n.5/2 0 0 1  e  r el a tivi all ' a n no  
2 0 1 9,  p e r  le  funzioni co nfe ri t e  in m a t e ria  di  for m azion e  p rofe s sion ale.  
Acce r t a m e n to  e  Im p e g no  di s p e s a

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 1 9 8 7 3 4 4 0 1 5 1 0.00.04

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 1 7 2 7

D e s cr iz i o n e Asseg n azion e  a  For Mod e n a  soc.  con s.  a  r.l. d ei  
t r a sfe ri m e n ti  d alla  Region e  E milia  Ro m a g n a  di  cui alla  

leg g e  n.5/2 0 0 1.  Anno 2 0 1 9

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Ce n t r o  For m azion e  
P rofe s sion ale

N a t ur a  d i  
s p e s a

Trasfe ri m e n ti  co r r e n ti a d  al t r e  imp r e s e  
p a r t e cip a t e

N o t e Asseg n azion e  a  For Mo d e n a  soc. co ns.  a  r.l. d ei  t r a sfe ri m e n ti  r e gion ali 
Region e  E milia  Ro m a g n a  di  c ui alla  leg g e  n.5/2 0 0 1  e  r el a tivi all ' a n no  
2 0 1 9,  p e r  le  funzioni co nfe ri t e  in m a t e ria  di  for m azion e  p rofe s sion ale.  
Acce r t a m e n to  e  Im p e g no  di s p e s a



N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   958  DEL 20/12/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 2 0/12/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   MARIO F ERRARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
As s e g n a z i o n e  a  For M o d e n a  s o c .  c o n s .  a  r.l .  d e i  tra s f eri m e n t i  r e g i o n a l i  
R e g i o n e  E m il ia  R o m a g n a  d i  c u i  a l l a  l e g g e  n . 5 / 2 0 0 1  e  r e l a t ivi  a l l'a n n o  2 0 1 9 ,  
p er  l e  f u n z i o n i  c o n f er i t e  i n  m a t er i a  d i  f or m a z i o n e  pr of e s s i o n a l e .  
Ac c er t a m e n t o  e  I m p e g n o  d i  s p e s a  ” ,  n °  3 2 0  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   
1 9/1 2/201 9

MARIO FERRARI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


